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Înălțarea Domnului

APOSTOL. FAPTE 1, 1-12

În cartea cea dintâi am scris, o, Teofile, despre toate 
cele ce a început Iisus a face şi a învăţa, până în ziua 
în care S-a înălţat la cer, poruncind prin Duhul Sfânt 
apostolilor pe care i-a ales, cărora S-a şi înfăţişat pe 
Sine viu, după patima Sa, prin multe semne dovedi-
toare, arătându-li-Se timp de patruzeci de zile şi vor-
bind cele despre împărăţia lui Dumnezeu. Şi cu ei 
petrecând, le-a poruncit să nu se depărteze de Ierusa-
lim, ci să aştepte făgăduinţa Tatălui, pe care (a zis El) 
aţi auzit-o de la Mine: că Ioan a botezat cu apă, iar voi 
veţi fi botezaţi cu Duhul Sfânt, nu mult după aceste 
zile. Iar ei, adunându-se, Îl întrebau, zicând: Doamne, 
oare în acest timp vei aşeza Tu, la loc, împărăţia lui 
Israel? El a zis către ei: Nu este al vostru a şti anii sau 

vremile pe care Tatăl le-a pus în stăpânirea Sa, ci veţi 
lua putere, venind Duhul Sfânt peste voi, şi Îmi veţi fi 
Mie martori în Ierusalim şi în toată Iudeea şi în Sama-
ria şi până la marginea pământului. Şi acestea zicând, 
pe când ei priveau, S-a înălţat şi un nor L-a luat de la 
ochii lor. Şi privind ei, pe când El mergea la cer, iată 
doi bărbaţi au stat lângă ei, îmbrăcaţi în haine albe, 
care au şi zis: Bărbaţi galileieni, de ce staţi privind la 
cer? Acest Iisus care S-a înălţat de la voi la cer, astfel 
va şi veni, precum L-aţi văzut mergând la cer. Atunci 
ei s-au întors la Ierusalim de la muntele ce se cheamă 
al Măslinilor, care este aproape de Ierusalim cale de o 
sâmbătă.

EVANGHELIE. LUCA 24, 36-53

În vremea aceea, după ce s-a sculat din morţi Ii-
sus a stat în mijlocul ucenicilor Săi şi a grăit către ei: 
pace vouă! Iar ei, înspăimântându-se şi înfricoşân-
du-se, credeau în sine că văd un duh. Dar El le-a gră-
it: ce sunteţi tulburaţi şi pentru ce vi se ridică astfel 
de gânduri în inimile voastre? Priviţi mâinile Mele şi 
picioarele Mele, că Eu Însumi sunt; pipăiţi-Mă şi ve-
deţi, că un duh nu are carne şi oase, cum Mă vedeţi 
pe Mine având. Şi zicând acestea, le-a arătat mâinile 
şi picioarele Sale. Deci încă necrezând ei de bucurie şi 
de mirare, El le-a zis: aveţi aici ceva de mâncare? Iar ei 
I-au pus înainte o bucată de peşte fript şi un fagure de 
miere. Şi luând a mâncat în faţa lor. Apoi a zis către ei: 
acestea sunt cuvintele pe care le-am grăit către voi, pe 
când eram cu voi, că trebuie să se împlinească toate 
cele scrise despre Mine în Legea lui Moise, în prooroci 

şi în psalmi. Atunci le-a deschis mintea, ca să înţelea-
gă Scripturile. Şi iarăşi le-a spus: aşa este scris şi aşa 
trebuie să pătimească Hristos şi să învieze din morţi 
a treia zi; iar în numele Lui să se propovăduiască po-
căinţa spre iertarea păcatelor la toate neamurile, înce-
pând de la Ierusalim. Iar voi sunteţi martorii acesto-
ra. Şi iată Eu trimit peste voi făgăduinţa Tatălui Meu; 
însă voi să şedeţi în cetatea Ierusalimului, până când 
vă veţi îmbrăca cu putere de Sus. Apoi i-a dus afară în 
Betania şi, ridicându-şi mâinile Sale, i-a binecuvântat. 
Şi, pe când îi binecuvânta, s-a despărţit de dânşii şi 
s-a înălţat la cer. Iar ei, închinându-se Lui, s-au întors 
în Ierusalim cu bucurie mare. Şi erau în toată vremea 
în Biserică, lăudând şi binecuvântând pe Dumnezeu. 
Amin!
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TÂLCUIRE

„Deci, Domnul Iisus, după ce a grăit cu ei, S-a înăl-
ţat la cer şi a şezut de-a dreapta lui Dumnezeu” (Mar-
cu 16, 19)

Ce sărbătoare este astăzi? Este o sărbătoare înaltă 
şi mare, care covârşeşte mintea omenească, şi vred-
nică de marea bunătate a Aceluia ce a aşezat-o, adică 
a lui Dumnezeu. Astăzi neamul omene0sc iarăşi s-a 
împăcat cu Dumnezeu. Astăzi vrăjmăşia cea înde-
lungată s-a ridicat, războiul cel îndelungat s-a sfârşit. 
Astăzi s-a încheiat o minunată pace, care mai înainte 
niciodată nu se putea aştepta. Căci cine ar fi nădăj-
duit că Dumnezeu iarăşi se 
va împăca cu oamenii? Nu 
pentru că Domnul era vrăj-
maş al oamenilor, ci pentru 
că robul era uşuratic la min-
te; nu pentru că Stăpânul 
era aspru, ci pentru că ro-
bul era nemulţumit.

Voieşti să ştii cum noi 
am întărâtat asupra noas-
tră pe acest Domn plin de 
dragoste şi de prietenie? 
Este neapărat trebuitor să 
cunoaştem fondul vrăjmă-
şiei de mai înainte, pentru 
ca atunci când vedem că 
noi, care eram vrăjmaşii lui 
Dumnezeu, iarăşi am fost 
cinstiţi, să ne minunăm de 
dragostea Aceluia. Şi să nu 
credeţi că acea schimbare 
s-ar fi făcut în urma propri-
ilor noastre merite, ci mai 
vârtos să nu încetaţi a re-
cunoaşte mărimea harului 
dumnezeiesc şi de-a pururea să mulţumiţi Lui pentru 
mărimea darurilor Sale.

Aşadar, voieşti să ştii cum am întărâtat asupra 
noastră pe acest Domn iubitor de oameni, plin de dra-
goste, bun, care toate le-a întocmit spre binele nostru? 
Dumnezeu hotărâse odinioară a stârpi tot neamul 
nostru, şi aşa de tare Se mâniase asupra oamenilor, 
încât voia să-i stârpească împreună cu femeile, cu co-
piii, cu dobitoacele şi cu tot pământul. El chiar spuse-
se: „Voi pierde de peste tot pământul pe omul pe care 

l-am făcut! De la om până la dobitoc şi de la târâtoare 
până la păsările cerului, tot voi pierde, căci îmi pare 
rău că le-am făcut” (Facerea 6, 7). Dar nu omenirea în 
sine ura El, ci răutatea ei.

Şi noi, care păream nevrednici de pământ, astăzi 
ne-am înălţat la cer. Noi, care nu eram vrednici de nici 
o cinste pe pământ, ne-am înălţat la împărăţia cea 
de sus şi am trecut peste ceruri şi am ajuns la tronul 
cel dumnezeiesc; şi acea natură, care fusese alungată 
din rai de către heruvimi, astăzi s-a ridicat mai pre-
sus de heruvimi. Dar cum s-a săvârşit această mare 

minune? Cum ne-am ridicat 
noi la această înălţime, noi 
care am mâniat pe Dom-
nul şi nu păream vrednici 
nici de pământ? Cum s-a 
înlăturat acel război? Cum 
s-a îmblânzit acea mânie? 
Cum? Căci aceasta este de 
mirare, că nu noi, ci El, Care 
cu dreptate Se mâniase pe 
noi, ne-a chemat la pace şi 
a întemeiat pacea. Cum, El 
a fost atacat şi El cheamă la 
pace? Negreşit, căci El este 
Dumnezeu şi de aceea ne 
cheamă pe noi, ca un Părin-
te plin de dragoste.

Să vedem, cum se face 
aceasta? Mijlocitorul păcii 
este Fiul Aceluia Care ne 
cheamă la pace; nu un om, 
sau înger, sau arhanghel, 
ori vreun altul dintre slu-
jitorii lui Dumnezeu, ci în-
suşi Fiul lui Dumnezeu este 

mijlocitor. Şi ce face Mijlocitorul? Ceea ce se cuvine 
mijlocitorului. Precum atunci când doi sunt învrăjbiţi 
se pune între dânşii un al treilea şi potoleşte mânia 
unuia şi a altuia, aşa a făcut şi Hristos. Dumnezeu Se 
mâniase pe noi, şi noi ne abătusem de la Dumnezeu, 
dar Hristos a intervenit între noi şi a împăcat amân-
două părţile. Dar cum S-a făcut El mijlocitor? Pedeap-
sa pe care noi o meritam de la Tatăl, El a luat-o asupra 
Sa; din partea lui Dumnezeu El a suferit pedeapsa, din 
partea omenirii celei învrăjbite cu Dumnezeu – ocara.

Înălțarea Domnului
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Voieşti să ştii cum le-a luat pe amândouă asupra 
Sa? „Hristos, ne-a răscumpărat din blestemul legii, fă-
cându-Se pentru noi blestem” (Galateni 3, 13). Acum 
vezi că El a răbdat pedeapsa cea pusă din partea lui 
Dumnezeu? Dar iată cum a luat asupra Sa şi ocara ce 
vine de la oameni. Zice psalmistul: „Ocările celor ce Te 
ocărăsc pe Tine au căzut asupra mea” (Psalmul 68, 11). 
Aşa a ridicat El vrăjmăşia şi n-a încetat a face şi a su-
feri toate, până ce iarăşi a împăcat cu Dumnezeu pe 
vrăjmaşul lui Dumnezeu. Şi ziua de astăzi este pricina 
acestor bunătăţi.

El a luat pârga naturii noastre (adică natura ome-
nească în a ei desăvârşire) şi a dat-o iarăşi Tatălui, 
făcând ca un lucrător de pământ care aduce lui Dum-
nezeu pârga roadelor, ca prin aceasta Dumnezeu să 
binecuvânteze tot câmpul. El a adus Tatălui pârga 
naturii omeneşti, şi Tatăl a admirat jertfa, şi pentru 
vrednicia Celui ce a adus jertfa, şi pentru însăşi cu-
răţia jertfei. Aşa că Tatăl a luat-o cu mâinile Sale şi 
a pus-o lângă Sine, zicând: „Şezi de-a dreapta Mea” 
(Psalmul 109, 1).

Dar cărei naturi a grăit Dumnezeu? Către natura 
cea omenească, ori către natura cea dumnezeiască 
a lui Hristos? Arătat este că aceleia căreia îi spusese 
odinioară: „Pământ eşti şi în pământ te vei întoarce” 
(Facerea 3, 19).

Nu era destul că natura omenească, prin Hristos, 
s-a ridicat la cer? Nu era destul că ea a ajuns în lăca-
şul îngerilor? Nu era, oare, această cinste negrăită? 
Însă ea a trecut mai presus de îngeri, s-a înălţat peste 
arhangheli, peste heruvimi şi serafimi, şi nu s-a oprit 
până ce a şezut pe tronul lui Dumnezeu. Socoteşte cât 
de jos stătea înainte natura omenească şi cât de sus 
s-a ridicat! Nu se putea să cadă mai jos decât căzuse 
omenirea, şi nici mai sus nu putea a se ridica decât a 
ridicat-o Hristos. Căci natura omenească prin Hristos 
s-a ridicat la cer. Şi ce însuşiri avea această natură mai 
înainte?

Eu mă opresc bucuros la înjosirea naturii noastre, 
pentru ca să recunosc mai bine uimitoarea ei înălţare, 
prin bunătatea Domnului. Noi eram pulbere şi cenu-
şă. Dar cel puţin aceasta nu era urmare a vinovăţiei 
noastre, ci din cauza slăbiciunii naturii noastre, că 
oamenii se făcuseră mai fără de minte decât dobitoa-
cele, după cum zice şi psalmistul: „Alăturatu-s-a dobi-
toacelor celor fără de minte şi s-a asemănat lor” (Psal-
mul 48, 12). A se asemăna cu dobitoacele cele fără de 
minte înseamnă a fi încă mai înjosit decât ele. Adică, 

la dobitoace, lipsa de minte este ceva natural, nevino-
vat, dar o fiinţă înzestrată cu minte a se pogorî până 
la lipsirea de minte, aici este vinovăţia voinţei. Aşa-
dar, oamenii au căzut mai jos decât dobitoacele, s-au 
făcut mai nemulţumitori, mai nebuni, mai vârtoşi, 
mai înjosiţi, mai nesimţitori decât pietrele.

Ce trebuie să zic? Cum să mă exprim? Această ne-
vrednică omenire, cea mai fără de minte decât toate, 
s-a ridicat astăzi peste toate. Astăzi îngerii au văzut 
ceea ce de mult doreau să vadă. Astăzi arhanghelii 
privesc cele pe care de mult aşteptau să le vadă. Ei au 
văzut natura noastră strălucind de pe Tronul cel îm-
părătesc, strălucind în slava şi frumuseţea cea nemu-
ritoare. Căci acum, când natura omenească i-a covâr-
şit cu cinstea, ei totuşi se bucură, aşa cum mai înainte 
jeleau înjosirea noastră. Deşi heruvimii alungaseră 
omenirea din rai, totuşi jeleau soarta ei.

Dacă oamenii simt compătimire pentru alţii, cu 
atât mai mult îngerii au simţit compătimire pentru 
noi, căci ei sunt mai plini de iubire decât oamenii. De 
aceea se arată îngerii pretutindeni unde se vorbeşte 
despre reînălţarea omenirii, atât la Naşterea lui Hris-
tos, cât şi la învierea Sa din mormânt.

Astăzi, la Înălţarea Mântuitorului la cer, iată ce se 
zice în istoria Apostolilor despre îngeri: „… doi bărbaţi 
au stat înaintea lor în haine albe, care au şi zis: Bărbaţi 
galileeni, ce staţi căutând spre cer? Acest Iisus, care 
S-a înălţat de la voi la cer, aşa va veni, precum L-aţi 
văzut mergând la cer” (Fapte l, 10-l1).

Ascultaţi acum cu luare aminte. Pentru ce vorbesc 
ei aşa? Nu aveau oare ucenicii ochi? Nu văzuseră ei 
înşişi ceea ce s-a petrecut? Nu spune evanghelistul 
că S-a înălţat înaintea ochilor lor? (Fapte l, 9). Pentru 
ce, oare, s-au înfăţişat atunci îngerii şi le-au spus că El 
S-a înălţat la cer? Pentru două pricini:

Întâi, fiindcă ucenicii erau întristaţi pentru despăr-
ţirea de Hristos. Cum că ei în adevăr erau trişti, aflăm 
din cuvintele Domnului: „Nimeni dintre voi nu mă în-
treabă: Unde Te duci? Ci, fiindcă v-am spus acestea, 
întristarea a umplut inima voastră” (Ioan 16, 5-6).

Când noi ne despărţim de prieteni şi de rude, ne 
pare rău. Cum ar fi putut acum ucenicii să nu jelească 
şi să nu simtă durerea, când vedeau că se desparte de 
dânşii Izbăvitorul lor, Dascălul şi Sprijinitorul cel plin 
de dragoste, cel blând şi bun? De aceea li s-au arătat 
îngerii; ei trebuiau să aline durerea ucenicilor pentru 
ducerea Domnului de la dânşii, prin făgăduinţa reve-
nirii Lui. „Acest Iisus, care S-a înălţat de la voi la cer, 
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aşa va veni, precum L-aţi văzut mergând la cer”. Vă 
pare rău că El se ia de la voi, însă nu vă întristaţi, El 
iarăşi va veni. Aceasta este întâia pricină a arătării în-
gerilor.

Pentru a doua pricină, nu mai mică decât prima, 
îngerul a adăugat: „El S-a înălţat”, adică S-a înălţat, 
S-a ridicat la cer. Distanţa era prea mare şi ochii ome-
neşti nu puteau să privească trupul ce se înălţa până 
a ajuns la cer. Precum o pasăre, care se ridică la înăl-
ţime, se ascunde tot mai mult de ochii noştri, aşa şi 
trupul lui Hristos, cu cât mai sus se ridica, cu atât mai 
mult se depărta de ochii ucenicilor, fiindcă slăbiciu-
nea vederii nu putea să urmărească lungimea distan-
ţei. De aceea s-au înfăţişat îngerii, spre a încredinţa 
pe ucenici despre înălţarea Sa la cer, ca ei să nu creadă 
că El a fost luat la cer ca Ilie. Ilie a fost luat ca un rob 
al lui Dumnezeu, iar Iisus ca Domn; Ilie cu o căruţă de 
foc, Iisus a fost luat de un nor, căci şi Tatăl, precum 
zice Isaia, „sade pe nor” (Isaia 19, 1). Ilie, la înălţarea sa, 
a slobozit cojocul său asupra ucenicului său Elisei; dar 
Iisus, după ce S-a înălţat, a făcut să se pogoare asupra 
ucenicilor Săi darurile Harului şi a făcut nu numai un 
prooroc, ci mii de prooroci, care au fost cu mult mai 
mari şi mai slăviţi decât Elisei.

Aşadar, iubiţilor, să priveghem şi să îndreptăm 
ochii duhului nostru la a doua venire a Domnului. 
Apostolul Pavel zice: „însuşi Domnul întru poruncă, 
la glasul arhanghelului, Se va pogorî din cer, şi cei 
morţi întru Hristos vor învia întâi. După aceea, noi cei 
vii, care vom fi rămas, vom fi răpiţi împreună cu ei 
în nori, întru întâmpinarea Domnului” (I Tesaloniceni 
4, 16-17). Însă nu toţi. Ascultă ce zice Hristos: „Atunci 
vor fi două măcinând la moară, una se va lua, alta se 

va lăsa; în noaptea aceea vor fi doi într-un pat, unul 
se va lua, altul se va lăsa” (Matei 24, 41; Luca 17, 34). Ce 
înseamnă aceste vorbe neînţelese? Cele de la moară 
sunt săracii şi chinuiţii (la iudeii antici, slujnicele sau 
roabele erau datoare să macine făină în râşniţă), cei 
din pat sunt bogaţii, care au şi comoditate, şi priso-
sinţă. Domnul voieşte aşadar să spună că atât dintre 
săraci, cât şi dintre bogaţi, numai unii se vor mântui, 
alţii însă vor pieri. Drepţii vor fi răpiţi în nori, spre 
întâmpinarea Domnului, iar păcătoşii vor fi lăsaţi şi 
daţi osândei.

Când un rege vizitează o cetate, obişnuiesc a ieşi 
înaintea lui cei ce îi sunt favoriţi; iar criminalii se ţin 
în cetate, spre a aştepta pedeapsa lor. Tot aşa va fi 
când Domnul va veni la judecată. Vom fi, oare, şi noi 
atunci duşi spre întâmpinarea Lui? Ah, eu cunosc pă-
catele mele şi nevrednicia mea!

Deci, să nu se laude bogatul întru bogăţia sa şi săra-
cul să nu se creadă mizerabil şi nenorocit. Mai vârtos 
fericit, şi sigur fericit, şi de trei ori fericit este cel care 
se va arăta vrednic în ziua aceea a ieşi întru întâmpi-
narea Domnului, de ar fi el şi cel mai sărac decât toţi. 
Iar noi, păcătoşii, să ne tânguim pe noi înşine, şi nu 
numai să ne tânguim, dar să ne îmbunătăţim, să ne 
schimbăm, pentru ca toţi să primim cu vrednicie pe 
împăratul îngerilor şi să putem gusta acea sfântă fe-
ricire întru Hristos Domnul nostru, Care fie proslăvit 
împreună cu Tatăl şi cu Duhul Sfânt, în vecii vecilor. 
Amin.

Sfântul Ioan Gură de Aur  
Cuvânt la Înălţarea Domnului

CÂNTAȚI DOMNULUI TOT PĂMÂNTUL

Tropar la Praznicul Înălțării Domnului 
Glasul 4

Înălțatu-Te-ai întru slavă, Hristoase, Dumnezeul nostru, bucurie făcând Ucenicilor,  
cu făgăduința Sfântului Duh, încredințându-se ei, prin binecuvântare,  

că Tu ești Fiul lui Dumnezeu, Izbăvitorul lumii.

Condac la Praznicul Înălțării Domnului 
Glasul 6

Plinind rânduiala cea pentru noi și cele de pe pământ unindu-le cu cele cerești,  
Te-ai înălțat întru slavă, Hristoase, Dumnezeul nostru, nicicum despărțindu-Te,  

ci rămânând nedepărtat și strigând celor ce Te iubesc pe Tine:  
Eu sunt cu voi și nimeni împotriva voastră!
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PENTRU TINERI

Înălţarea Domnului - Ziua Eroilor,  
Sărbătoarea Naţională a poporului român 

În Biserica Ortodoxă Română, sărbătoarea Înălţă-
rii Domnului este şi ziua dedicată pomenirii eroilor 
neamului. Astfel, astăzi, în toate bisericile, mănăsti-
rile şi catedralele ortodoxe din ţară şi străinătate se 
face pomenirea tuturor eroilor români căzuţi de-a 
lungul veacurilor pe toate câmpurile de luptă pentru 
credinţă, libertate, dreptate şi pentru apărarea ţării 
şi întregirea neamului, informează Biroul de Presă al 
Patriarhiei Române. Slujbele de pomenire vor fi ofi-
ciate, după Sfânta Liturghie, şi la cimitirele, troiţele 
şi monumentele dedicate cinstirii eroilor neamului. 
Prin hotărârile Sfântului Sinod al Bisericii Ortodo-
xe Române din anii 1999 şi 2001, sărbătoarea Înălţării 
Domnului a fost consacrată ca Zi a Eroilor şi Sărbătoa-
re Naţională bisericească. Totodată, Legea 379/2003, 

privind regimul mormintelor şi operelor comemora-
tive de război, a proclamat cea de-a patruzecea zi de 
la Sfintele Paşti, sărbătoarea Înălţării Mântuitorului 
Iisus Hristos, Ziua Eroilor - potrivit tradiţiei -, ca Săr-
bătoare Naţională a poporului român.

GÂNDUL ZILEI

„Dintre vii Te-ai pogorât la ei şi Te-ai înălțat ca să înalți pe toți fiii întru 
toate zilele veacului” 

IsaIa 42, 6

Catedrala Națională „Înălțarea Domnului”

Monumentul eroilor căzuți în Primul Război Mondial- 
Cimitirul Militar din Bolzano


